C Â M A RA  M U NIC IPA L D E S A B Á UDI A

Avenida Campos Sales, 1951 - Caixa Postal 21 Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 –

 SABÁUDIA – PR – CNPJ/MF 01010823/0001-60

INDICAÇÃO Nº 009/2026

SÚMULA: Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade urgente de

construção de pátio coberto na entrada, instalação de ar-condicionado na cozinha e a construção

de mais 03 (três) salas de aula no CMEI Pequeno Polegar, reiterando termos da Indicação nº

27/2025.

Os Vereadores que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e em conformidade

com o Regimento Interno da Câmara de Sabáudia, solicitam que, após os trâmites regimentais,

seja encaminhada ao Poder Executivo Municipal a seguinte indicação:

INDICA-SE:

1. A construção de um pátio coberto na área frontal do CMEI Pequeno Polegar, visando

o abrigo das crianças em dias de chuva e sol intenso; segue foto em anexo;

2. A instalação de aparelho de ar-condicionado na cozinha da unidade escolar;

3. A construção de 03 (três) novas salas de aula, somando-se ao pedido de ampliação já

iniciado pela Indicação nº 27/2025.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa atender demandas críticas da comunidade escolar depois da visita

realizada pelos vereadores que subscreve. A falta de uma cobertura na entrada do CMEI expõe

alunos e pais a intempéries climáticas, dificultando o embarque e desembarque em dias de

chuva e o bem-estar sob sol forte e bem com o horário de laser e brincadeiras das crianças que

ficam sujeitos aos mesmos malefícios.

Quanto à cozinha, as servidoras têm enfrentado calor excessivo decorrente da atividade laboral

somada à falta de climatização adequada, o que compromete a saúde ocupacional e a eficiência

do serviço.

Por fim, reiteramos a necessidade de expansão física da unidade. O vereador Alex Valentin já

havia protocolado a Indicação nº 27/2025 solicitando duas salas; contudo, diante do aumento

da demanda por vagas, indicamos agora a construção de 03 (três) novas salas, para que

nenhuma criança de Sabáudia fique fora da rede de ensino por falta de espaço físico.

Sala das Sessões, 09 de fevereiro de 2026.

ALEX HERNANDES VALENTIN                      PAULO SÉRGIO GUSSON

Vereador                                                                      Vereador

C Â M A RA  M U NIC IPA L D E S A B Á UDI A

Avenida Campos Sales, 1951 - Caixa Postal 21 Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 –

 SABÁUDIA – PR – CNPJ/MF 01010823/0001-60

Em anexo as fotos: